90 SEN. *ir.* 1, 19, 7, p. 164. Su questo passo, vd. MUSIO, A. (a c. di), *Lucio Anneo Seneca...*, cit., p. 254 s.

91 Cfr. SEN. *ir.* 1, 15, 1, p. 150: *corrigendus est itaque qui peccat et admonitione et vi, et molliter et aspere, meliorque tam sibi quam aliis faciendus non sine castigatione, sed sine ira*; *ibid.*, 3, p. 151: *nil minus quam irasci punientem decet, cum eo magis ad emendationem poena proficiat, si iudicio lata est*; *ibid.*, 16, 2, p. 152: *omne poenae genus remedi loco admoveo*; *clem.* 1, 16, 3, p. 29: *nonne pessimus pater videbitur, qui adsiduis plagis liberos etiam ex levissimis causis compescet? Uter autem praeceptor liberalibus studiis dignior, qui excarnificabit discipulos, si memoria illis non constiterit aut si parum agilis in legendo oculus haeserit, an qui monitionibus et verecundia emendare ac docere malit? Tribunalium centurionemque da saevum: desertores faciet, quibus tamen ignoscitur.*

92 PLAT. *Lg.* 934a s., Vol. IV, p. 40 s.

93 PLAT. *Protagoras*, 324a s., p. 38 s.

94 Cfr. *ibid.*: οὐδεις γὰρ κολάζει τοὺς ἀδικοῦντας πρὸς τούτῳ τὸν νοῦν ἔχων καὶ τούτου ἔνεκα, ὅτι ἠδίκησεν.

Un modello impeccabile del discorso schopenhaueriano è costituito dal passo del *Gorgia*, di sicuro il più compendioso fra quelli ricordati dal filosofo di Danzica⁹⁵: vi si riepiloga brillantemente il duplice ruolo della pena, quello di mettere il colpevole nella condizione di non commettere altri crimini e di fornire un monito lampante agli altri cittadini. Il passo sarà poi ripreso dallo stesso Seneca in un'altra sua riflessione sull'esercizio della giustizia, sempre mosso da finalità sia rieducative sia preventive, all'interno del *De clementia*⁹⁶.

Il secondo volume del *Mondo* reca come epigrafe un pensiero senecano che riconduce a un discorso già affrontato nella *Vorrede* alla seconda edizione della *Quadruplici radice*: l'argomento in questione è quello della gloria, che il Cordovese tratta, come si è rilevato, in *ep. 79, 17*, e la citazione in questo caso è *paucis natus est qui populum aetatis suae cogitat*⁹⁷. Si tratta di parole che precedono di poco quelle riportate nella prima opera di Schopenhauer (*etiam si omnibus tecum viventibus silentium livor indixerit, venient qui sine offensa, sine gratia iudicent*), e se in quella sede si considerava la proiezione senecana nel futuro, con l'importanza accordata alla buona fama presso i posteri, qui si evidenzia il rapporto col presente e il *contemptus* per l'apprezzamento dei contemporanei: il *sapiens* non può sperare in una ricompensa per i suoi preziosi insegnamenti finché è ancora in vita, e Seneca giunge perciò alla conclusione di potersi davvero rivolgere alle moltitudini di domani solo sottraendosi alla vista, all'attenzione e al giudizio dei *pauci* dei suoi giorni. Questa idea del *secessus* dal *populus aetatis suae* è espressa diffusamente nel *De otio*⁹⁸, ma anche in altre lettere,